
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 89  

DATA  15/12/2022  
 
 

 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO STAMPA  "IL 
MOSAICO"  ANNO 2022 - CIG Z17391ACF1 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



   

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

Richiamati  
 il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuato il 

sottoscritto quale Responsabile di servizio; 

 il Bilancio Pluriennale 2022-2024, approvato con deliberazione del C.C. n. 44 
del 30.12.2021; 

 la deliberazione di G.C. n. 126 del 30.12.2021 di approvazione del PEG, con 
la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto 
comunale; 

 
Richiamata la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato 
dall’art. 7 del D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Preso atto della necessità di dovere affidare il servizio di stampa del periodico 

informativo comunale “Il nuovo Mosaico”, opuscolo che l’Amministrazione comunale 
stampa da parecchi anni per riportare le notizie salienti dell’anno 2022; 

 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 
31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 
 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in 
deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti 

infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta 

Mediavalle – Grafica e stampa di Medici Paolo e fratelli snc, con sede a Darfo Boario 



Terme, Via Prade, 2, CF e PI 03047860980, l’operatore economico idoneo a soddisfare 

le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 

Visto il preventivo di spesa, acquisito al protocollo n. 7352 IV/4 in data 07/12/2022, 
per la fornitura del servizio di stampa “Il nuovo Mosaico”, al costo di € 1.130,50 più IVA 
22% per un totale di € 1.379,21;  

Dato atto che è stato acquisito il numero di CIG Z17391ACF1 per il servizio di cui 
trattasi; 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_36084480, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 15/04/2023; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto 
dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 
 

Per quanto sopra, 
 

DETERMINA 

 
Di affidare, alla ditta Mediavalle - Grafica e Stampa di Medici Paolo e fratelli snc, con 

sede in via Prade n. 2 - 25047 Darfo Boario Terme/BS partita iva n.03047860980, il 
servizio di stampa del periodico informativo comunale “Il nuovo Mosaico” anno 2022; 

 
Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a favore della Ditta 
Mediavalle Grafica e Stampa di Medici Paolo e fratelli snc, la somma complessiva di 

Euro 1.379,21 per il servizio di stampa di una edizione del periodico “Il Nuovo Mosaico 
anno 2022” per un totale di 950 pezzi imputando l'importo nel bilancio di previsione 

2022 al capitolo 01011.03.010500; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2022 ai sensi del D.Lgs 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs 126/2014, punto 2; 
 

Di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 
 
Di stabilire che l'affidatario del servizio, così come previsto dall'art. 3, comma 7, della 

legge 13 agosto 2010, n. 136, comunicherà alla stazione appaltante, entro sette giorni 
dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore 
assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 
136, così come previsto dall'art. 3, comma 8, della legge stessa. E' causa di risoluzione 

del presente impegno/contratto l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a.; 

 



Di dare atto che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 

Di precisare che: 
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui 

al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In 

particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

680 01011.03.010500 MEDIAVALLE 

GRAFICA E 
STAMPA DI 

MEDICI PAOLO E 
FRATELLI SNC 

2022 1.379,21 

 
 
Osservazioni : 

 
   

 
Data Esecutività :  15/12/2022 
 

 Il Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 24/01/2023 al 08/02/2023 
 

 Il Responsabile dell'Area Affari 
Generali   

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  24/01/2023 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 

 


		2023-01-24T11:26:42+0100
	Manuela Guarinoni




